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Abstrakt/Anotace

Tato práce pojednává obecně o procesním řízení, ale také o řešení procesní

analýzy skladového hospodářství a servisu společnosti v programu MS Visio 2013.

V teoretické části je zahrnuto vysvětlení základních pojmů, popis metodik analýzy

využívající zlepšování procesů, seznámení s různými typy organizačních struktur,

maticí odpovědnosti, metodiky procesů a modelování procesů pomocí EPC

diagramů. V praktické části jsou poznatky z teoretické části aplikovány přímo do

chodu vybrané společnosti. Tato část zahrnuje SWOT analýzu, navržení vhodné

organizační struktury, zmapování procesů, jejich následná analýza a navržení vhodné

optimalizace, která vede k minimalizaci nákladů a maximalizaci výkonnosti nebo

efektivity.

Abstrakt

This research looks into general basics of process management, but also into

solutions of process analysis of company's warehouse management and service using

the MS Visio 2013 software. Theoretical part contains explanations of basic notions,

descriptions of process improvement analysis methodics, familiarization with various

types of organizational structures, responsibility matrix, process methodics and

modeling using EPC diagrams. In practical part this knowledge is applied right into

operation of selected company. This part contains SWOT analysis, concept of

suitable organizational structure, process mapping, process analysis and optimization

design, which leads to minimizing expenses and maximizing productivity and

effectiveness.
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ÚVOD

Tato práce pojednává o procesním řízení v konkrétně zvolené společnosti.

Díky tomuto řízení můžeme sledovat a plánovat výkonnost v realizaci firemních

procesů. Aby tyto procesy byly úspěšné a splňovaly požadavky zákazníků, využívají

k řízení znalostí, zkušeností, dovedností, nástrojů, technik a systémů k definování,

vizualizaci, měření, kontrolu, informování a zlepšování procesů.

Procesní řízení umožňuje komplexní přístup řízení dané společnosti. Tento

přístup však musí být vázán na podnikovou strategii a mít aktivní podporu vedoucích

pracovníků, kteří stanoví jasné cíle. Právě za pomoci těchto cílů má být procesního

řízení dosaženo.

V této práci se budu zabývat procesní analýzou skladového hospodářství a

servisu společnosti. Díky tomuto se budeme moci seznámit s procesním řízením, jak

na úrovní teoretické tak i praktické.

V teoretické části jsem se zaměřila na podstatné aspekty, jež jsou s procesním

řízením spojeny. Seznámila jsem se s metodikami, které jsou s procesním řízením

provázány a s jejichž pomocí může dojít k optimalizaci podnikových procesů.

V praktické části se věnuji konkrétním procesům analyzované části

společnosti. Jednotlivé procesy jsem analyzovala pomocí programu MS Visio 2013 a

tabulkové metodiky popisu procesů. Výsledkem procesní analýzy bude návrh

optimalizačního řešení a jeho implementace uvnitř společnosti.
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TEORIE PROCESNÍHO ŘÍZENÍ

1 Proces

V současné době se můžeme setkat s různými druhy procesů. Vždy je důležité

si uvědomit, o jakém procesu se hovoří, abychom mohli předejít nedorozumění.

Nejčastěji využívaným je však ten, který si můžeme představit, jako stále

opakovatelnou posloupnost činností s cílem dosažení nějaké hodnoty. Ne každý však

dokáže tento pojem správně definovat a vysvětlit. Za základ každého procesu

považujeme jeho opakovatelnost, návaznost a měřitelnost. S procesem můžeme také

často slýchat i pojem projekt a proto je nutné je rozlišit. Jak již bylo zmíněno, proces

je opakovatelný, nýbrž projekt je jedinečný.

S vyvíjející se společností dochází k novým trendům, které vedou ke změně

procesů. Zavádí se nové produkty, nové informační systémy (IS), nové aplikace,

legislativa, správa dokumentů atd. Tím se mění nejen procesy, ale i role

zaměstnanců, organizační struktura, řízení procesů, měření procesů, informační

potřeba, dokumentace, znalosti a řešení procesů pomocí IS.

1.1 Definice a vlastnosti procesu

Pokud bychom chtěli přesně definovat tento pojem, zjistíme, že pro něj

jednoznačná definice není. Je jich uvedeno vskutku velké množství, které jej

vystihují hned z několika různých pohledů. Zvolila jsem proto tyto tři, které by nám

měly tento pojem co nejvěrněji přiblížit a pochopit.

 Proces je účelně naplánovaná a realizovaná posloupnost činností, ve které za

pomoci odpovídajících zdrojů probíhá transformace vstupů na výstupy. [1]

 Je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů

(zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a

nástroje. [2]
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 Proces je tok práce postupující od jednoho člověka k druhému a v případě

větších procesů i z jednoho oddělení do druhého, přičemž procesy lze

definovat na celé řadě úrovní. Vždy však mají jasně vymezený začátek, určitý

počet kroků uprostřed a jasně vymezený konec. [3]

Jako další je vhodné uvést definici procesu dle ČSN ISO 9001:2001:

 Proces je soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,

které přeměňují vstupy na výstupy.

Charakteristiky procesu:

 je opakovatelný

 má svého zákazníka (externího, interního)

 má svůj výstup

 má jasné hranice (začátek, konec, návaznost na jiné procesy)

 je měřitelný (metriky)

Pro proces je typická opakovatelnost, to znamená, že bude docházet

k určitému sledu aktivit, které se pravidelně opakují a mají za následek dosažení

koncového stavu s cílem vytvoření hodnoty.

Další podmínkou je návaznost jednotlivých činností na sebe, vždy musí být

jasné, která činnost předchází a která následuje.

1.2 Životní cyklus procesu

Životní cyklus procesu se skládá z těchto hlavních částí:

1. návrh

2. implementace

3. průběžná optimalizace

Procesy je potřeba minimálně jednou ročně revidovat, trvale se snažit

zvyšovat jejich výkonnost a produktivitu (optimalizovat) a v případě, že se ukáže

neužitečnost procesů, je také zrušit. [4]
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Obrázek 1: Životní cyklus procesu [4]

1.3 Kategorizace procesů

V koncepci a metodice procesního přístupu rozlišujeme dva druhy

pojmenování procesů.

 vlastní (identifikace procesu)

 skupinové (kategorizace procesů)

Každý proces má svůj jednoznačný identifikátor (vlastní jméno), kterým se

od sebe rozlišují jednotlivé procesy. Vedle vlastního pojmenování je tu také

skupinové, které slouží nejen ke snadnějšímu porozumění řešené problematiky, ale

také pro správnou aplikaci procesního přístupu.

Procesy můžeme kategorizovat nejen pojmenováním, ale i dle cílů, které

sledují.

 Z hlediska produktu:

- klíčové (hlavní)

- podpůrné

- řídící

Klíčové (hlavní) procesy reagují na potřeby zákazníků (přidávají hodnotu pro

zákazníka), zajišťují výsledek (službu/produkt) a jsou kritické z hlediska dosažení

úspěchu. Hlavním procesem může tedy být zhotovení nabídky, přijetí zakázky,

expedice výrobků aj.

Podpůrné procesy podporují klíčové a přímo nepřidávají hodnotu. Mezi tyto

procesy patří například řízení lidských zdrojů, správa budov a majetku, IT procesy aj.
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Řídící procesy zabezpečují integritu a chování organizace, vytváří vhodné

podmínky pro existenci ostatních procesů, umožňují rozvoj a řídí výkon organizace.

Příkladem těchto procesů je koordinace, schvalování, rozhodování atd.

 Z hlediska rozvoje firmy:

- konkurenční (výhoda před konkurencí)

- transformační (přechod do konkurenční výhody)

- kvalifikační (základní předpoklad existence v oboru)

- podpůrné (nezbytná podpora procesů)

 Z hlediska řízení a organizace:

- typové

- specifické

Typové procesy platí pro celou organizaci a jsou dané vnějšími pravidly

(rozvaha, výsledovka, atd.).

Specifické procesy platí jen pro určitou část organizace (pro divizi, odbor,

atd.). Jsou omezené na organizační jednotku nebo průřezové (přes firmu – např.

příprava rozpočtu).

1.4 Účastníci procesu

Ve světě procesního řízení existuje minimum procesů, které by se obešly bez

účasti lidské práce. Pokud je však proces zcela automatizovaný, tak i on potřebuje

své účastníky, jako jsou například dohlížitelé, koordinátoři, atd. Účastníky jsou tedy

všichni, kteří jsou zapojeni do realizace procesu, kde zodpovídají za určité části

(nebo více částí) procesu.

Účastníky procesů můžeme třídit podle jejich specifických rolí, podle vztahu


[…]


byl prioritní jeho přechod na třetí úroveň. Pomocí EPC diagramu, ale také

v samotném provozu jsem detailně zkoumala průběh tohoto procesu, abych mohla

navrhnout případné změny, které by umožnily přechod na požadovanou úroveň.

V příjmu poptávky během provozu došlo k zjištění, že dochází ke zpomalení

procesu, pokud jednáme s novým zákazníkem. Stálý zákazník je již seznámen, jaké

náležitosti konkrétní poptávka musí obsahovat, avšak nový zákazník s tímto

postupem seznámen není. Díky tomuto zjištění byl navržen pro první poptávku

zákazníkem formulář, který po vyplnění potřebných údajů zrychlí komunikaci s

novými zákazníky. Tímto se proces zvýší na třetí úroveň, ve kterém jsou procesy

definovány. V příjmu poptávky bude ušetřen nejen čas, ale také náklady, které jsou

nutné k dodatečnému vyžádání potřebných podkladů.
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Procesy P2, P4, P5 a P6 dosahují třetí úrovně, což už není zcela špatné. U

těchto procesů jsem považovala za vhodné jejich zrychlení, a proto jsem se rozhodla

navrhnout lepší uspořádání skladu a samotnou orientaci ve skladě. Skladové prostory

byly uspořádány novým vhodným způsobem, který umožnil zrychlení těchto

procesů. Přemístěním nejvíce potřebných dílů k výdejovému místu a vhodnější

uskupení tak umožnilo rychlejší výdej požadovaných náhradních dílů. K zlepšení

orientace ve skladu pomohl programový software společnosti, kde nebyla využita

položka umístění. Díky tomuto zjištění bylo zavedeno očíslování samotných regálů,

ale také nosných polic v těchto regálech. To umožní zrychlené vyhledání a

zařazování náhradních dílů v přesně vyhraničeném prostoru, čímž dojde k časové

úspoře při obou těchto činnostech, ale také ke zlepšení využití samotného systému.

Dále jsem zjistila, že v mnoha případech dochází po převzetí vozidel do

opravy k zjištění dalších závad, které nebyly obsaženy v původním požadavku

zákazníka ani v nabídce. Proto je nutné znovu zákazníka informovat, přepracovat

nabídku a poté, mnohdy již v časové tísni, objednávat další náhradní díly potřebné

k rozšíření celkové opravy. Právě těmto případům by měl předejít dříve zmiňovaný

poptávkový formulář, při jehož důsledném a úplném vyplnění by mělo dojít

k podstatnému omezení procesu P 6.

Také jsem zjistila, že některé opravy není možné provést bez zcela

specializované diagnostiky. V těchto případech bylo v servisu postupováno tak, že

byla provedena základní diagnostika opravované části vozidla a poté byl přizván

externí dodavatel, který provedl detailní diagnostiku, opravu a případné

naprogramování řídících jednotek. Navrhla jsem tedy zakoupení dalších potřebných

diagnostických programů, aby bylo dosaženo omezení prostojů v případech, kdy

nemá externí dodavatel v době opravy časový prostor k návštěvě servisu. Tím by

došlo ke zkrácení procesu P 7. Zakoupení těchto programů je však finančně náročné

a je nutno zvážit, kolika případů se přizvání externího dodavatele týká, aby bylo

možné posoudit ekonomickou výhodnost tohoto kroku.

Dalším zjištěním byla časová prodleva při změně pracovní čety. Ve firmě je

zaveden šestidenní turnusový pracovní režim, kdy jedna pracovní četa pracuje dva

dny za sebou od 6.00 do 18.00 hodin. Poté se pracovní čety vymění. A právě po

výměně čet dochází k nedorozumění, jaká pracovní aktivita je aktuálně v pořadí.
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Proto jsem navrhla, aby vedoucí předchozí pracovní čety byl přítomen podle

potřeby v servisu v době změny pracovní čety a tím bylo v maximální možné míře

omezeno nedorozumění, jakou činností bude při opravě vozidla pokračovat právě

nastoupivší pracovní četa. Tím se dále zkrátí celková oprava vozidla v procesu P 7.

V současné době jsou zbylé procesy, v dosavadní čtvrté úrovni, pro

společnost plně vyhovující.

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu současného stavu vybrané

části společnosti. Na základě zjištěných informací jsem identifikovala problematické

části a navrhla opatření, kterými bude dosaženo zlepšení a zefektivnění některých

procesů. Díky eliminování problematických částí došlo ke zlepšení rozvoje podniku.

Teoretickou část jsem zpracovala převážně pomocí odborné literatury, která

byla dostupná v knihovnách, ale také studiem materiálů z internetových zdrojů.

Potřebné informace pro praktickou část jsem získala rozhovory s kvalifikovanými

zaměstnanci a sledováním samotného chodu společnosti.

Jedním z hlavních přínosů této bakalářské práce je zmapování a optimalizace

procesů, s jejichž pomocí dochází ke zkvalitnění a zlepšení výkonnosti těchto

procesů. Při řešení jsem využila SWOT analýzy a pro hodnocení jednotlivých částí

jsem použila váhového kritéria. Konečná bilance SWOT analýzy byla úspěšná,

avšak pokud bychom chtěli zapracovat na jejím zvýšení, můžeme využít dokumentu

o poskytovaných službách nebo redundantního internetového připojení, které jsem

doporučila. Dále jsem zpracovala CMMI model, ve kterém jsem přiřadila

odpovídající úrovně jednotlivým zmapovaným procesům. S tímto stanovením úrovně

poté mohlo dojít ke zlepšení procesů a k umožnění jejich přechodu na vyšší úroveň

nebo případné zefektivnění či zrychlení.

Závěrem této práce je nutné zdůraznit, že všechny cíle, které byly stanoveny

na samotném počátku v zadávacím protokolu, můžeme považovat za splněné.
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