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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autorka se ve své práci zaměřila na oblast procesního řízení v konkrétní a nejmenované firmě.
V první části práce je velmi obšírně popsána teorie procesního řízení. Tato část obsahuje některé
chyby či nejasnosti. Např. v obrázku 1 jsou chybně uvedené spojovací šipky, na straně 14 autorka
neobjasňuje dvě uvedená členění procesů, která jsou navíc téměř totožná. Obecným tématům (bod
2 zadání) je věnována cca polovina rozsahu práce.
Specifická problematika řízení skladového hospodářství (viz bod 1 zadání) zpracovaná formou
rešerše není popsána.
Ve druhé části práce následuje samotná procesní analýza části konkrétní organizace. Zde uvedené
kapitoly vykazují výrazně více nedostatků, než teoretická část. V kapitole 9 není např. jasné, zda
autorka popisuje skutečnou organizační strukturu společnosti nebo jí vytvořený návrh (což má
kapitola v názvu). Pokud jde o návrh, tak není jasné, proč jej zde autorka uvádí a jaká je reálná
struktura ve zkoumané společnosti. Analyzovaná část společnosti je relativně malá a není
uvedeno, proč byla zvolena právě ta. V kapitole 10 autorka neuvádí, jak došla k hodnotám vah
a hodnocení jednotlivých položek. V kapitole 11 je pro detailní popis procesní mapy zvoleno
zobrazení neodpovídající dříve popsané metodice a z důvodu absence zejména logických
operátorů i poněkud zavádějící. V kapitole 12 neodpovídají v několika případech uvedené grafy
popisu v tabulkách. Chybí zejména variantní cesty průchodu daným procesem (např. P1, P2, P4,
P6, P8). V uvedené podobě V kapitole 14 autorka opět neuvádí, jakým způsobem došla
k nastavení hodnocení jednotlivých procesů v CMMI. Návrhy na zlepšení uvedené v téže kapitole
jsou tak diskutabilní a kjejich lepšímu zhodnocení by bylo vhodné uvést i názor společnosti (nebo
vedoucího analyzované části) na ně.
Použité zdroje odpovídají obsahu práce, v textu jsou však citovány celé bloky textu (zejména
v teoretické části), na jiných místech však odkazy na příslušné informační zdroje zcela chybí.
Práce obsahuje některé typografické a gramatické chyby.
Celkově lze říci, že autorka splnila své zadání pouze částečně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Vysvětlete,jakým způsobemjste došla k nastaveníhodnot v kapitolách 10 a 14.
2. Prezentujteverzi procesníhodiagramu(např. P2) se zapracovanýmipřipomínkamiz tohoto

hodnocení.
3. Bylo vedení zkoumanéčásti společnosti seznámenos vašimivýsledkya návrhy ajakje hodnotilo?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
Dvýborně O velmi dobře 0 dobře O neprospě1/a
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